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1.1 Indledning
I en årrække har det haft høj prioritet i Danske Musik- og Kulturskoler (DMK) og blandt DMKs medlemmer 
at kunne udbyde kompetenceudvikling med henblik på at sætte musik- og kulturskolelærerne bedre i stand 
til at løfte de mange nye udfordringer som følge af nye undervisningsformater og -former, ofte i samarbejde 
med andre aktører på børne- og ungeområdet. Med DMK Pædagogikum I er det lykkedes at igangsætte en 
proces, der på sigt kan lede frem til en massiv styrkelse af musik- og kulturskolelærernes pædagogiske og 
didaktiske kompetencer og til en styrkelse af musik- og kulturskolernes potentiale i forhold til at løfte nye 
opgaver på børne- og ungeområdet. 

Med iværksættelsen af et så omfattende kompetenceløft af en sektor, er det vigtigt, at grundlaget er solidt 
og tilstrækkeligt oplyst. Derfor er der gennemført en forundersøgelse i perioden fra projektets indledende 
faser primo 2024 til første pilotforløbs afslutning 31. december 2024. Forundersøgelsen har både et sum-
mativt og et formativt formål. Det summative formål er at skabe et reviderbart og analytisk grundlag for 
det videre forløb. Det formative formål er at udstikke nogle retningslinjer for og tilbyde nogle værktøjer til 
musik- og kulturskolerne, hvis de ønsker strategisk, ledelsesmæssigt og organisatorisk at foretage udvikling-
stiltag på baggrund af forundersøgelsens indsigter. Takket været en generøs donation fra 15. Juni Fonden, 
har det været muligt at gennemføre forundersøgelsen parallelt med gennemførelsen af pilotforløbet af DMK 
Pædagogikum I. 

Forundersøgelsen koncentrerer sig om det (meget mangfoldige) område, der i Danmarks Statistiks 
terminologi for Musik- og Kulturskolestatistikken går under betegnelsen ’Samarbejder’. Det dækker over en 
lang række forskellige aktiviteter, projekter og samarbejder, der ligger ud over den klassiske, typiske mester-
lærebaserede én-til-én-undervisning, der siden musik- og kulturskolernes opståen, har været deres kerne
opgave og ikke mindst kernekompetence. Kategorien ’Samarbejder’uddybes nærmere nedenfor. 
Alle bidragsydere til forundersøgelsen er anonymiserede især for at styrke forundersøgelsens 
overførbarhed. Indsigter og konklusioner skal således ikke kun ses som kontekstspecifikke, men også som 
mere generaliserbare størrelser andre kan have glæde af at forholde sig til. Tak til alle, der har stillet deres 
tid, indsigter og erfaringer til rådighed for undersøgelsen. 
Forundersøgelsen er udarbejdet af Søren Friis Møller, PhD i kulturledelse, og Sebastian Honoré, cand. polit. 
med speciale i kulturøkonomi, der har stået for analysen af den kvantitative del af forundersøgelsen. 
God læsning!
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•	 Markant vækst i aktivitetsniveau: Fra 2021/22 til 2022/23 skete der en betydelig intensivering af 
aktiviteterne i kategorien ’Samarbejder’, hvor det gennemsnitlige antal timer pr. forløb næsten blev fordoblet 
fra 8,9 til 16,8 timer. Det samlede antal undervisningstimer mere end tredobledes fra 971,5 til 3.492,1 timer. 

•	 Forskelle mellem de fem caseskoler: Der er store forskelle i aktivitetsniveauet i kategorien 
’Samarbejder’ blandt de fem udvalgte caseskoler, hvor caseskolen i Region Syddanmark markant 
overgår caseskolerne i de øvrige regioner med den højeste aktivitet målt på både forløb, deltagere og 
timer. Caseskolen i Region Nordjylland har til sammenligning det laveste aktivitetsniveau i kategorien 
’Samarbejder’, men det skyldes i et vist omfang skolens størrelse målt på antal lærere og antal elever.  

•	 Aldersmæssig fokusering: Der er en tydelig prioritering af de yngre aldersgrupper, hvor indskolingen 
dominerer med 215 forløb og over 5.800 deltagende elever, mens aktivitetsniveauet falder markant i de 
ældre klassetrin med kun 19 forløb i udskolingen. 

•	 Datakvalitetsudfordringer: Analysen er præget af betydelige variationer i både dækningsgrad og data-
kvalitet på tværs af institutioner og perioder. Flere af caseskolerne mangler data for visse perioder, og 
der er identificeret systematiske fejl i indberetningerne, hvilket påvirker analysens præcision. 

•	 Præcisering af fællessprog: Området ’Samarbejder’ kræver et tydeligere og mere præcist fællessprog. 

•	 Aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’ vil kunne styrkes betydeligt gennem fælles rammesætning og 
systematiseret erfaringsopsamling og videndeling. 

•	 Aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’ kan ikke isoleres til et pædagogisk/didaktisk problem, men må 
ses i en bredere sammenhæng med de organisatoriske og ledelsesmæssige rammer og strukturer. 

•	 Mens den klassiske mesterlærebårne én-til-én-undervisning har en velbeskrevet historie og tydelige 
rammer, mønstre og traditioner, så er det meget tydeligt, at aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’ 
fortsat er i deres vorden. 

•	 Der er relativt stor afstand (for de flestes vedkommende) mellem forventninger til indhold i arbejdsliv 
og det indhold som følger af ’Samarbejder’ uanset om man er leder eller lærer. 

•	 Fejringsmekanismerne, dvs. de formelle og uformelle anerkendelsesformer i forbindelse med succes 
og målopfyldelse er velkendte og genkendelige, når det handler om den klassisk typiske mesterlære-
baserede én-til-én-undervisning, mens de stort set er fraværende, når det handler om undervisningen 
inden for kategorien ’Samarbejder’.  

•	 Aktiviteterne i kategorien ’Samarbejder’ har forskellig plads i ledernes bevidsthed.

1.2 Executive summary
De mangfoldige aktiviteter inden for kategorien ’Samarbejd’ (i Danmarks Statistiks musik- og kultultur-
skolestatistik) er i tydelig vækst, især når det gælder samarbejder med grundskoler/folkeskoler. Begge 
parter er forpligtede til at indgå i og opretholde samarbejdsaktiviteterne i deres respektive lovgivninger. Af 
mange grunde havde det været ønskeligt, om der kunne tilvejebringes et samlet overblik over omfanget 
og karakteren af alle de mange samarbejdsaktiviteter, da musik- og kulturskolerne med dette ville have et 
mere retvisende billede af både deres samlede aktivitetsniveau og det udsnit af danske børn og unge, som 
de er i kontakt med igennem deres mangfoldige aktiviteter. Som følge af fejl og mangler i musik- og kultur-
skolernes lovpligtige indberetninger til Danmarks Statistik, har det imidlertid ikke været muligt at tilveje-
bringe et sådant samlet overblik i de tre år, statistikken er søgt gennemført. 

I mangel af et samlet overblik baserer forundersøgelsen sig på kvalitative og kvantitative studier af fem 
caseskoler - én i hver af de fem danske regioner. Denne tilgang har selvfølgelig nogle begrænsninger, 
men den giver alligevel værdifulde indsigter både i omfanget og karakteren af aktiviteterne i kategorien 
Samarbejder’, og i styrker og udfordringer for ledere, skoler og undervisere i forbindelse med udviklingen 
og gennemførelsen af samarbejdsaktiviteterne. Blandt indsigterne er:
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1.3 Kommissorium 

Baggrund

I forbindelse med udviklingen og etableringen af DMK Pædagogikum I i efteråret 2023 og foråret 2024 
ønskes et mere solidt grundlag tilvejebragt. Derfor er der søgt til og bevilget midler til gennemførelse af 
en forundersøgelse, der, dels kan bidrage til at kvalificere den pilotudgave af DMK Pædagogikum I, der 
løber af stablen i efteråret 2024, dels skabe et kvalificeret afsæt for udviklingen og etableringen af DMK 
Pædagogikum i større skala i de kommende år. 
 
Formål

•	 Kaste et systemisk og flerdimensionelt blik på behovet for efter- og videreuddannelse af musik- og 
kulturskolelærere

•	 Etablere et reviderbart videngrundlag (en slags nulpunkt) for det videre arbejde
•	 Indhøste og omsætte erfaringer fra pilotforløbet til kvalificering af fuldskalaprojektet, herunder etablere 

grundlaget for yderligere fondsfinansiering

Indhold

Forundersøgelsens omfang vil være ca. 20 sider ekslusiv bilag. Undersøgelsen vil bestå af:

•	 En kvantitativ undersøgelse af fem udvalgte musik- og kulturskoler, såkaldte paradigmatiske cases 
(Flyvbjerg, 2006) mhp. at afdække omfanget af de samlede musik- og kulturskoleopgaver og -aktiviteter 
i relativ og absolut forstand.

•	 En kvalitativ undersøgelse af 5-6 udvalgte musik- og kulturskolelæreres perspektiver på nye under-
visningsformer, -opgaver og -formater, herunder pædagogik og didaktik. Dette mhp at undersøge og 
udvide vores forståelse af udfordringer, muligheder og behov for efter- og videreuddannelse ift nye 
undervisningsformer, -opgaver og -formater.

•	 En kvalitativ undersøgelse af 5-6 udvalgte musik- og kulturskoleledere perspektiver på nye under-
visningsformer, -opgaver og -formater, herunder pædagogik og didaktik. Dette mhp. at undersøge og 
udvide vores forståelse af udfordringer, muligheder og behov for efter- og videreuddannelse ift. nye 
undervisningsformer, -opgaver og -formater

Tidsplan

Undersøgelsen igangsættes primo februar 2024 og afsluttes ultimo december 2024, idet foreløbige 
indsigter og eventuelle konklusioner planlægges anvendt ift. fondsansøgninger fra september 2024
 
Undersøger

Undersøgelsen gennemføres af Søren Friis Møller, PhD, parallelt med udviklingen og etableringen af DMK 
Pædagogikum.

Med udviklingen og gennemførelsen af et pilotforløb af DMK Pædagogikum I i efteråret 2024 og tilsvarende 
udvikling og gennemførelse af fem forløb af DMK Pædagogikum i 2025, er der taget et helt afgørende 
skridt i retning af at imødekomme en række af de udfordringer forundersøgelsen er kommet frem til. Med 
forundersøgelsen er der taget afgørende skridt i retning af at tydeliggøre udfordringer og muligheder, og 
der er peget på konkrete veje til at styrke både datagrundlag og det praktiske arbejde med aktiviteterne i 
kategorien ’Samarbejder’. 
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2.1 Afgrænsning af forundersøgelsens genstandsfelt
Forundersøgelsen omhandler de kommunale og selvejende musik- og kulturskoler, der er reguleret af og 
modtager statslig og kommunal støtte i henhold til Musikloven og Bekendtgørelse om musikskoler (BEK 
nr 673 af 14/05/2013). Loven og bekendtgørelsen vedrører musikskoler, men i praksis tilbyder mere end 
halvdelen af de kommunale musikskoler, ifølge DMKs medlemsundersøgelse fra 2022, også undervisning og 
aktiviteter inden for andre kunstneriske genrer, hvorfor forundersøgelsen benytter betegnelsen ’musik- og 
kulturskoler’. 

Forundersøgelsen omhandler alene de af musik- og kulturskolernes aktiviteter, der falder inden for 
kategorien ’Samarbejder’ i henhold til Musikskolebekendtgørelsens §12, dvs. samarbejder med: 

1.	 Dagtilbud 
2.	 Folkeskole/Grundskole
3.	 Ungdomsuddannelser og ungdomsskoler 
4.	 Øvrige samarbejder dækker blandt andet over samarbejder til folkeoplysning, inkl. aftenskole og 

lignende, samarbejder med videregående uddannelser inkl. mellemlange professionsuddannelser, 
samarbejder i sociale og sundhedsmæssige formål mv. 

Musik- og kulturskolerne er forpligtede til at etablere og opretholde samarbejder med folkeskolen/
grundskolen, mens musik- og kulturskolerne kan indgå samarbejder med de øvrige aktører.  

2.2 Fem caseskoler
Forundersøgelsens empiriske grundlag udgøres af fem musik- og kulturskoler, der i undersøgelsen 
fungerer som grundlag for casestudier. Under afsnittet om ’Fremgangsmåde’ beskrives undersøgelses-
design og metodiske tilgange, herunder udvælgelsesprocedure i forhold til de fem cases, nærmere. De 
fem cases er udvalgt for deres læringspotentiale, som såkaldt ’paradigmatiske cases’,  (Flyvbjerg, 2006), 
dvs., de er interessante og relevante for andre at spejle sig i og eventuelt tage ved lære af, men de er ikke 
repræsentative for skolerne i deres respektive regioner. For at give læseren et sammenligningsgrundlag, er 
de fem caseskoler beskrevet gennem to parametre henholdsvis antal årsværk i intervaller à fem og antal 
elever i intervaller à 200. Med undtagelse af få meget store skoler, og endnu færre meget mindre skoler, vil 
de fleste musik- og kulturskoler kunne sammenligne sig med én eller flere af de fem udvalgte caseskoler.  

Caseskole Årsværk i alt 2022/23  
SKOLM04A pr. 3. april 2024

Elever i alt 2022/23 
SKOLM02B pr. 3. april 2024, der 
opgør på cpr. nummer, 
dvs. opgørelsen omfatter ikke 
’samarbejder’

1 Region Midtjylland 15-20 600-800

2 Region Sjælland 10-15 400-600

3 Region Nordjylland 10-15 200-400

4 Region Hovedstaden 15-20 800-1000

5 Region Syddanmark 15-20 400-600
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3.1 Forundersøgelsens kvalitative del  
– sammenfatning af gennemførte undersøgelser
Den kvalitative del af analysen falder i to dele: først en summativ del, der sammenfatter de gennemførte 
undersøgelser, og dernæst en formativ del, der på baggrund af den summative del, peger på potentielle 
udviklingsmuligheder. 

Den kvalitative del af forundersøgelsen udgøres, dels af en serie regionale workshops med deltagelse af 
lærere og ledere, der havde til formål at indkredse de konkrete udfordringer i praksis, og oversætte disse 
til undervisningsindhold i DMK Pædagogikum I.  Dels at indkredse temaerne i de efterfølgende interviews 
til brug for forundersøgelsen. Spørgsmålene i de semistrukturerede interviews, hvoraf der er gennemført 
ca. 20 med ledere og lærere, er således informerede af de indledende workshops. Det gjorde det muligt at 
komme til de væsentligste temaer tidligt i de gennemførte interviews. 

I de transskriberede interviews (alle synkrontransskriberedes) og i de efterfølgende forsøg på forskellige 
former for kodning, blev det imidlertid tydeligt, at kategoristabiliteten gennemgående var relativ lav. Det 
betyder, at det samme ord kan have endog meget forskellige betydninger, så forskellige, at en samlet 
kodning ikke producerede et tilstrækkeligt meningsfyldt resultat. I stedet er der analytisk sammenstillet 
nogle tematiske opmærksomhedspunkter, som de interviewede lærere og ledere har kredset om på 
baggrund af de stillede spørgsmål. Desuagtet kan den relativt lave kategoristabilitet ses som en selvstændig 
pointe i undersøgelsen. Den tyder på, at der er en relativ stor usikkerhed, og få genkendelige og i praksis 
anvendelige rammer om arbejdet med aktiviteter inden for kategorien Samarbejder’. Denne pointe under-
støttes yderligere af den kvantitative del af analysen, se herom nedenfor. 

Konklusioner på den kvalitative del af undersøgelsen

Selvom de tematiske opmærksomhedspunkter spænder vidt i undersøgelsen, og der er stor varians i 
besvarelserne, er der belæg for at pege på følgende:

•	 Præcisering af fællessprog: aktiviteterne i kategorien ’Samarbejder’ kræver et tydeligere og mere 
præcist fællessprog. 

•	 Fælles rammesætning og systematiseret erfaringsopsamling og videndeling: aktiviteterne i kategorien 
’Samarbejder’ vil kunne styrkes betydeligt gennem fælles rammesætning og systematiseret erfarings
opsamling og videndeling. 

•	 Ikke kun et pædagogisk/didaktisk problem: udfordringerne i forbindelse med aktiviteterne i kategorien 
’Samarbejder’ kan ikke isoleres til et pædagogisk/didaktisk problem, men må ses i en bredere sammen-
hæng med de organisatoriske og ledelsesmæssige rammer og strukturer. 

•	 ’Samarbejder’ er fortsat i sin vorden: Mens den klassiske mesterlærebårne én-til-én-undervisning 
har en velbeskrevet historie og tydelige rammer, mønstre og traditioner, så er det meget tydeligt, at 
aktiviteterne i kategorien ’Samarbejder’ fortsat er i sin vorden. 

•	 Der er blandt en væsentlig andel af de interviewede, både på leder- og medarbejderniveau, en 
betydelig afstand mellem forventninger til indhold i arbejdsliv og det indhold, der følger af arbejdet 
med aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’.  

•	 Fejringsmekanismerne, dvs. de formelle og uformelle anerkendelsesformer i forbindelse med succes 
og målopfyldelse er velkendte og genkendelige, når det handler om den klassiske typiske mesterlære-
baserede én-til-én-undervisning, mens de er stort set fraværende, når det handler om undervisningen 
inden for kategorien ’Samarbejder’.  

•	 Aktiviteterne i kategorien ’Samarbejder’ har forskellig plads i ledernes bevidsthed.
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Interviews med lærere og ledere

Der er gennemført semistrukturerede interviews med lederne af de fem caseskoler og/eller deres sous-
chefer samt med en-tre lærere på hver af skolerne. I det følgende gengives de væsentligste tematiske 
opmærksomhedspunkter fra de gennemførte interviews i kort form for overblikkets skyld, og for at gøre det 
nemmere efterfølgende at oversætte de tematiske opmærksomhedspunkter til konkrete indsatsområder 
på skolerne. Hvor det skønnes relevant, er de tematiske opmærksomhedspunkter suppleret med ét eller 
flere anonymiserede, og med henblik på læsbarhed, redigerede citater. I skemaet nedenfor er de tematiske 
opmærksomhedspunkter gengivet i forlængelse af det konkrete spørgsmål, hvortil svarene har dannet 
grundlag for indkredsningen af disse. Såvel ledere som lærere har fået spørgsmålene tilsendt på forhånd, 
så de har haft mulighed for at forberede sig på interviewet. Alle interviewede er både på forhånd og igen 
som indledning til interviewet blevet gjort opmærksomme på, at de nedenfor gengivne spørgsmål alene 
vedrører aktiviteter inden for kategorien ’Samarbejder’, idet kategorien ’Samarbejder’ er blevet yderligere 
uddybet og forklaret gennem konkrete eksempler på sådanne aktiviteter, og afgrænset i forhold til øvrige 
aktiviteter. 

3.2.1 Spørgsmål til lærere
De organisatoriske rammer (fx forberedelse, aftaler med ledelse, aftaler med samarbejdspartnere m.v.)

Hvad fungerer godt?

•	 Klare aftaler om rammer fx forberedelse, formål, tidsplan, rollefordeling, lokaler og instrumenter.
•	 Når modtagerinstitutionen er klar til at tage imod undervisning og undervisere udefra.
•	 Når der er tid til ordentlig forberedelse og koordinering med medlæreren eller andre, der skal være en 

del af forløbet.
•	 Når der er tid til at lære eleverne at kende.
•	 Når det faglige ambitionsniveau er tilpasset den konkrete klasse.

“De fleste steder, jeg kommer ud, er der en velvilje, en lyst og et behov for, at der kan 
komme nogen ud og lave noget som de ikke selv er uddannet til og ikke har ressourcer 
eller tid til.“ � Musik- og kulturskolelærer (1)

“Der er et tilfælde, hvor der er en lærer, som er engageret i musikken, men som også 
samtidig er lærer for eleverne i andre fag og derfor har en rigtig god relation til dem - det 
er bare alfa og omega.“� Musik- og kulturskolelærer (3)

Hvor er der udfordringer?

•	 Modtagerinstitutionen ser musikundervisningen som en vikarordning.
•	 Når skolelæreren ikke har styr på klassen eller er uforberedt.
•	 Når rammerne ikke er klart aftalte, og fx lokale og/eller instrumenter ikke fungerer.
•	 Når medlæreren ikke deltager aktivt – sidder på varmeapparatet med kaffekoppen i hånden.
•	 Når elevgruppen er meget mangfoldig og der fx er én eller flere elever med forskellige udfordringer 

(neurodiverse diagnoser, sociale problemer m.v.).
•	 Når antallet af elever i klassen er for højt fx når to klasser er slået sammen af sparehensyn.

“Det er jo godt, hvis den der klasselærer dukker op, ikke? Men altså, hvis så 
vedkommende ikke dukker op eller der dukker en eller to vikarer op, eller der ikke dukker 
nogen op, så står man ligesom der med alle talenterne, havde jeg nær sagt. Og så skal der 
altså noget til, at man ikke er helt på den, ikke? Det er en super sårbar situation at sætte 
sig selv i.”� Musik- og kulturskolelærer (6)
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“Jeg kan godt føle nogle gange, at når man kommer ud på en folkeskole for at afholde en 
eller anden form for undervisning. Jamen, så er behovet for at tingene er i orden nærmest 
lidt underprioriteret eller undervurderet fra ledelsens side. Jeg synes, at tingene skal være 
i orden. Jeg har brokket mig over det nogle gange, men det er nogle gange lidt som at slå i 
en pude.”� Musik- og kulturskolelærer (7)

Hvad skal der til for at overkomme udfordringerne?

•	 Bedre og på forhånd aftalt forberedelsestid.
•	 Flere pædagogiske og didaktiske redskaber.
•	 Klare aftaler og forventningsafstemning.
•	 Folkeskolerne skal også blive bedre til at tage imod.
•	 Opbakning fra ledelsen.
•	 Klare indikationer af målsætninger og succeskriterier, og tydelig anerkendelse, når disse er opnået.

“Det er noget mere viden om klasserumsledelse! Der er virkelig mange situationer, hvor 
det ville være dejligt med nogle konkrete værktøjer.� Musik- og kulturskolelærer (5)

De pædagogiske og didaktiske rammer (fx pædagogik og didaktik/hvordan I tilrettelægger undervisningen, 
samarbejde med medlærer m.v.)

Hvad fungerer godt?

•	 Når skolelæreren har styr på klassen.
•	 Når der er tid til at forberede undervisningen sammen med medlæreren.
•	 Når musikskolelæreren får plads til at gøre det hun/han er god til og folkeskolelæreren tager sig af at få 

ro i klassen.

“Det er egentlig et rimeligt belastet område, hvis man kigger på det, men det fungerer 
rigtig, rigtig godt derude. Jeg har et megagodt samarbejde med hende, der er under-
viser derude, og som er min kompagnon. Altså, vi har kendt hinanden i 20 år og er også 
sammen privat, så det fungerer altså virkelig godt. Det er en fornøjelse at undervise, fordi 
der er ikke nogen disciplinære problemer med børnene. Læreren derude har opdraget 
dem sådan.”� Musik- og kulturskolelærer (4)

Hvor er der udfordringer?

•	 Når der er mange børn.
•	 Når samarbejdet mellem musikskolelærer og skolelærer ikke fungerer, eller der kommer en vikar, som 

ikke kender eleverne.
•	 Når ambitionsniveauet er for højt.

“Jeg har faktisk oplevet mange gange, at jeg lige pludselig står alene med børnene, fordi 
min kompagnon skal være vikar andre steder.”� Musik- og kulturskolelærer (9)

Hvad skal der til for at overkomme udfordringerne?

•	 Mere erfaring.
•	 Kompetenceudvikling og redskaber.
•	 Mere hjælp fra medlærere.
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De fysiske rammer (fx lokaler m.v.)

Hvad fungerer godt?

•	 Lokaler, der er egnede til formålet, og som er klargjorte inden undervisningen begynder.

Hvor er der udfordringer?

•	 Når lokalerne ikke er klargjorte, eller er for små eller uegnede til formålet. Nogle skoler har ikke et eg-
net lokale, og så anvendes fx en gymnastiksal, og det fungerer ofte ikke.

Hvad skal der til for at overkomme udfordringerne?

•	 At lokalerne fungerer til formålet og er klargjorte.

Dig selv som underviser og musikudøver

Hvad fungerer godt?

•	 At musik- og kulturskolelæreren får mulighed for at lære eleverne at kende over en længere periode.
•	 At musik- og kulturskolelæreren får mulighed for at arbejde med sin faglighed og erfaring.

Hvor er der udfordringer?

•	 Når musik- og kulturskolelæreren skal påtage sig andre opgaver fx at holde styr på klassen, rydde op og 
klargøre lokaler.

•	 Når der er én eller flere elever med neurodiverse eller sociale udfordringer.
•	 Hvad skal der til for at overkomme udfordringerne?
•	 Flere redskaber.
•	 Mere viden. 
•	 At andre tager sig af forberedelse af lokalet og at holde styr på eleverne.

Andet?

•	 De interviewede havde ikke yderligere at tilføje, og der er ikke efterfølgende modtaget yderligere be-
mærkninger til spørgsmålene.

3.2.2 Spørgsmål til leder
De organisatoriske rammer (fx planlægning, aftaler m.v.)

Hvad fungerer godt?

•	 Når folkeskolelederen har interesse i at få det til at fungere.
•	 Når rammerne er på plads.
•	 Når medarbejderne er parate til at påtage sig nye opgaver og forstår nødvendigheden af dem.
•	 Når de nødvendige resurser er til stede.
•	 Når der er god kontakt mellem musik- og kulturskolen og de involverede intuitioner.

“Vi er en stor del af alle læringsmiljøerne her i kommunen, og der er ret meget, som bliver 
meget lettere for os, også når vi skal prøve projekter og så videre, fordi vi har én-til-én-
kontakt med alle institutionerne og skolerne.”� Musik- og kulturskoleleder (10)

Hvor er der udfordringer?

•	 Det er meget personafhængigt både på folkeskolerne og i det politiske niveau. Når der er personudskift-
ning begynder arbejdet (næsten) forfra.

•	 Når medarbejderne har modstand mod nye opgaver.
•	 Når musik- og kulturskolerne skal løse opgaver, som de andre institutioner har opgivet at løse.
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“Jeg vil helst have, at lærerne minimum er ansat to dage om ugen. Dér må man nogle 
gange gå på kompromis. Men i virkeligheden er samarbejdsaktiviteterne jo et rigtigt godt 
element, hvis lærerne kan tappe ind i dem, for så har vi pludselig et helt andet udgangs
punkt for at lave nogle større ansættelser og i øvrigt også nogle bedre arbejdstider til 
dem.”� Musik- og kulturskoleleder (2)

“Inklusionsreformen er næsten en endnu større udfordring end folkeskolereformen.�  
� Musik- og kulturskoleleder (11)

“Vi sidder i fritid-, kultur- og turismeforvaltningen og de politiske udvalg, der hører til de 
områder. Så vi hører ikke sammen med børnehaverne og folkeskolerne. I den tid, vi lever i 
nu, er det faktisk en udfordring, for vi har samme direktør, men ikke samme chef.”�  
� Musik- og kulturskoleleder (12)

Hvad skal der til for at overkomme udfordringerne?

•	 Medarbejdere med en højere ansættelsesgrad på den enkelte skole.
•	 Tydeligere krav og rammer til både musik- og kulturskoler og folkeskoler.
•	 Kompetenceudvikling.

De politiske rammer (fx krav og støtte fra det politiske niveau i kommunen, synlighed og goodwill m.v.)

Hvad fungerer godt?

•	 Når der sidder en person i forvaltningen og/eller i det politiske niveau, der forstår problemstillingen og 
er interesseret i den.

Hvor er der udfordringer?

•	 Når der er personudskiftninger.
•	 Når der ikke er resurser til udviklingen.

Hvad skal der til for at overkomme udfordringerne?

•	 Tydeligere rammer.
•	 Langsigtede mål og løsninger.

Status, omfang og udvikling

Hvor meget fylder ’Samarbejder’ i skolens samlede opgaveportefølje?

•	 Stor varians i svar - fra begrænset viden til aktuel paratviden.
•	 Stor varians i svar - fra nogle procent til mere end halvdelen og stigende.

Hvad er din vurdering af skolens varetagelse af undervisningsopgaver inden for 
kategorien ’Samarbejder’?

•	 Stor varians i svar – fra begrænset viden til rigtigt godt.

Hvilke udfordringer og muligheder ser du i skolens varetagelse af undervisningsopgaver 
inden for kategorien ’Samarbejder’?

•	 Det kræver politisk opbakning.
•	 Det kræver flere resurser.
•	 Det kræver, at medarbejderne omstiller sig.
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“Det er jo to forskellige sprog, der bliver talt, ikke? Og hvis man sidder og venter på, at de 
andre laver sig om, så sker der jo ikke noget.”� Musik- og kulturskoleleder (13)

•	 Musik- og kulturskolerne kan blive centrale aktører i børns og unges liv.
•	 Musik- og kulturskolerne kan løfte opgaver inden for de kunstneriske og kulturelle fag meget bedre end 

andre aktører.

“Jamen, hvis børn bare synes, det er megatræls at komme hen i den her musiklokale, fordi 
de alligevel ikke må spille på instrumenterne eller lærerne er dårlige. Jamen, hey, så dør vi 
lige så stille og roligt.”� Musik- og kulturskoleleder (14)

Hvordan ser du på den fremtidige udvikling af undervisningsopgaver inden for 
kategorien ’Samarbejder’?

•	 Skolen har fundet det rigtige leje.
•	 Det er en udvikling, musik- og kulturskolerne ikke kan stoppe, så de skal følge med.
•	 Det kan være svært at aflæse de politiske vinde og interesser.

Hvad vil du som leder lægge særlig vægt på i den fremtidige udvikling af undervisnings-
opgaver inden for kategorien ’Samarbejder’?

•	 Fagligheden skal bevares.
•	 Lærerne får helt nye opgaver.

Andet?

•	 Ingen af de interviewede havde yderligere at tilføje, og der er ikke efterfølgende kommet yderligere 
bemærkninger til spørgsmålene.

3.3 Kvantitativ analyse

Konklusioner på den kvantitative analyse

De danske musik- og kulturskolers aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’ viser en markant udvikling og 
strategisk fokusering i perioden 2021-2024. Denne analyse afdækker de centrale tendenser og udfordringer 
i sektoren baseret på data fra fem udvalgte musik- og kulturskoler. Det kvantitative datagrundlag, der 
ligger til grund for analysen, er rekvireret direkte fra de fem caseskoler. Det rekvirerede datagrundlag 
vedrører alene aktiviteterne i kategorien ’Samarbejder’, og siger således ikke noget om caseskolernes 
aktivitetsniveau i øvrigt. Som nævnt ovenfor (og som yderligere uddybet i afsnittet om fremgangsmåde), 
er de fem caseskoler udvalgte som paradigmatiske, dvs. for deres læringspotentiale, og ikke fordi de er 
repræsentative for den region, de tilhører. Med det in mente er analysens hovedkonklusioner: 

•	 Dominerende aktivitetsområde: Folke- og grundskolesamarbejdet er musikskolernes klart største 
aktivitetsområde, der tegner sig for omkring 65% af alle forløb og op mod 84% af det samlede timetal. 
Det afspejler den gensidige forpligtelse til samarbejde, der er fastlagt i både musikloven og folkeskole
loven. 

•	 Markant vækst i aktivitetsniveau: Fra 2021/22 til 2022/23 skete der en betydelig intensivering af 
samarbejdsaktiviteterne, hvor det gennemsnitlige antal timer pr. forløb næsten blev fordoblet fra 8,9 til 
16,8 timer. Det samlede antal undervisningstimer mere end tredobledes fra 971,5 til 3.492,1 timer. 

•	 Forskelle mellem de fem caseskoler: Der er store forskelle i aktivitetsniveauet blandt de fem udvalgte 
caseskoler, hvor caseskolen i Region Syddanmark markant overgår caseskolerne i de øvrige regioner 
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med den højeste aktivitet målt på forløb, deltagere og timer. Caseskolen i Region Nordjylland har til 
sammenligning det laveste aktivitetsniveau i kategorien ’Samarbejder’, men det skyldes i et vist omfang 
skolens størrelse målt på antal lærere og antal elever. 

•	 Aldersmæssig fokusering: Der er en tydelig prioritering af de yngre aldersgrupper, hvor indskolingen 
dominerer med 215 forløb og over 5.800 deltagende elever, mens aktivitetsniveauet falder markant i de 
ældre klassetrin med kun 19 forløb i udskolingen. 

•	 Datakvalitetsudfordringer: Analysen er præget af betydelige vartioner i både dækningsgrad og data
kvalitet på tværs af institutioner og perioder. Flere af caseskolerne mangler data for visse perioder, og 
der er identificeret systematiske fejl i indberetningerne, hvilket påvirker analysens præcision.

Introduktion til den kvantitative del 

De danske musik- og kulturskoler indtager en central position i det kommunale kulturelle økosystem. 
Musik- og kulturskolerne opererer under musikloven og modtager statsrefusion som en del af deres finan-
sieringsgrundlag. Dette omfatter både kommunale musik- og kulturskoler og selvejende institutioner med 
kommunal støtte, som alle er underlagt samme registrerings- og indberetningskrav til Danmarks Statistik.

Musik- og kulturskolerne er ifølge Musikloven forpligtet til at 'indgå i samarbejder, herunder partner
skaber, med kommunens folkeskoler, der kan bidrage til at opfylde såvel musik- og kulturskolens som 
folkeskolens formål og folkeskolens mål for fag og obligatoriske emner, herunder musik.’ Det er væsentligt 
at bemærke, at selvom institutionerne ifølge Musikloven er musikskoler, har et flertal af skolerne udviklet 
sig til at være musik- og kulturskoler med aktiviteter inden for en bred vifte af kunstneriske udtryksformer. 
Dette afspejles også i indberetningskategorierne til Danmarks Statistik, der omfatter både musik og andre 
kunstarter. Omend langt størstedelen af aktiviteterne er med afsæt i musik. Det skal endvidere bemærkes, 
at aktiviteter i SFO'er og klubber ikke har en selvstændig kategori i indberetningssystemet. Disse aktiviteter 
indberettes formentlig under kategorien 'Folkeskole/Grundskole', hvilket kan medføre en vis usikkerhed i 
kategoriseringen af disse samarbejdsaktiviteter.

Registreringsstrukturen omfatter to hovedområder. For det første dokumentation af kerneopgaverne, 
herunder den ordinære undervisning med CPR-registrerede elever, instrumental- og ensembleaktiviteter 
samt talentudvikling. For det andet administrative forhold såsom personale, økonomi og aktivitetsnøgletal.

Den praktiske registrering sker gennem to primære systemer henholdsvis SpeedAdmin til håndtering af 
de CPR-registrerede elevaktiviteter og VIRK-platformen til dokumentation af institutionelle samarbejder. 
Musik- og kulturskolens ledelse bærer det overordnede ansvar for registreringerne, mens det 
administrative personale varetager den daglige dokumentation og kvalitetssikring.
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Boks 1. Eksempel på indberetning 
For at konkretisere den formelle indberetningsprocedure kan følgende eksempel illustrere den 
operationelle praksis:

En musik- og kulturskole etablerer et systematisk samarbejde med en lokal folkeskoles tredje 
årgang. Samarbejdet manifesterer sig som et forløb, hvor en musik- og kulturskolelærer ugentligt 
varetager musikundervisningen i samspil med klassens faste musiklærer. Det konkrete forløb 
strækker sig over 20 undervisningsgange med en varighed på 45 minutter per session.

Den formelle indberetning til Danmarks Statistik gennem VIRK-platformen skal i dette tilfælde 
omfatte følgende centrale parametre:

•	 Kategorisering: Folkeskole/grundskole 
•	 Samarbejdstypologi: Kulturklasse 
•	 Kunstfaglig klassifikation: Musik 
•	 Deltagervolumen: 24 elever (én skoleklasse) 
•	 Temporal afgrænsning: 20 uger à 45 minutter (15 timer totalt) 
•	 Klassetrin: 3. klasse

3.3.1 De fem caseskolers aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’
Også den kvantitative del af forundersøgelsen forholder sig alene til den del af musik- og kulturskolernes 
aktivitetsportefølje, der falder inden for kategorien ’Samarbejder’. Aktiviteterne i kategorien ’Samarbejder’ 
udgør et væsentligt element i de danske musik- og kulturskolers virksomhed og bidrager til den 
kunstneriske og pædagogiske udvikling i lokalsamfundet. Den formelle ramme for disse aktiviteter omfatter 
strukturerede samarbejdsrelationer med primært fire institutionstyper: dagtilbud, folkeskole/grundskole, 
ungdomsuddannelser samt øvrige kulturelle og uddannelsesmæssige institutioner. Det er væsentligt 
at bemærke, at der ikke kan opkræves forældrebetaling for musikundervisning eller andre aktiviteter, 
der foregår i og på vegne af folkeskolen, da folkeskolen er gratis. Dog kan musik- og kulturskolen fortsat 
opkræve betaling for egen musikundervisning, selvom den er placeret inden for skoletiden.

Den operationelle udmøntning manifesterer sig eksempelvis gennem såkaldt ’kompagnonundervisning’ 
i folkeskolen, hvor musik- og kulturskolens faglige kompetencer integreres i den almene undervisning. I 
praksis implementeres dette gennem systematiske forløb, hvor musik- og kulturskolelæreren i samarbejde 
med folkeskolens faste personale varetager musikundervisningen over en defineret periode. Tilsvarende 
strukturerede forløb etableres i dagtilbud, hvor musik og andre kunstpædagogiske indsatser bidrager til 
den tidlige musikalske og kulturelle dannelse samt i ungdomsuddannelsesregi, hvor faglige synergieffekter 
realiseres gennem eksempelvis ensembleaktiviteter.

Den administrative dokumentation af disse aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’ påhviler som nævnt 
musik- og kulturskolens administrative enhed og forudsætter systematisk registrering af centrale 
parametre: deltagerantal, timetalsopgørelse samt aktivitetens kunstfaglige kategorisering. Denne 
registrering følger det formelle skoleår (august-juli) og implementeres gennem VIRK-platformen distinkt fra 
registreringen af ordinære CPR-registrerede aktiviteter, der opgøres i SpeedAdmin. 



3.3.2 Beskrivelse af modtagne data
1.	 Gennemgangen af det modtagne datamateriale afslører betydelige variationer i både dækningsgrad og 

datakvalitet på tværs af institutioner og perioder. Den tidsmæssige dækning er ikke konsistent, hvilket 
kommer til udtryk ved at nogle caseskoler mangler data for enkelte perioder. 

2.	 Der er konstateret udfordringer med indberetningsformaterne, hvor nogle indberetninger ikke følger 
det korrekte VIRK-format, men i stedet er baseret på interne summeringer. Dette vanskeliggør sammen-
ligning mellem caseskolerne og påvirker muligheden for at skabe et samlet overblik over aktivitetsniv-
eauet. 

3.	 Analysen har afdækket flere systematiske fejl i dataregistreringen på tværs af caseskolerne. Dette 
omfatter blandt andet fejl i kategorisering og optælling, hvor antal kolonner ikke altid tæller korrekt. Der 
ses også eksempler på manuel indsættelse af statiske værdier i stedet for faktiske optællinger. 

4.	 Datakvaliteten påvirkes yderligere af mangelfuld dataudfyldelse på flere områder. Dette gælder særligt 
for centrale parametre som aldersangivelse og information om kunstart, undervisningstimer og antal 
deltagende børn. I flere tilfælde mangler væsentlige dele af disse oplysninger. 

5.	 Der er identificeret udfordringer med kategoriseringen af aktiviteter, hvor nogle skoler anvender kate-
gorier, som ikke findes i Danmarks Statistiks officielle vejledning. Dette kombineret med standardiserede 
indtastninger, hvor samme antal deltagere konsekvent rapporteres til forskellige forløb, rejser tvivl om 
datavaliditeten. 

6.	 Disse datakvalitetsproblemer har væsentlige implikationer for analysens rækkevidde. Sammenligning 
mellem de fem caseskoler er kun muligt inden for bestemte kategorier, og de tidsmæssige analyser 
påvirkes af de manglende perioder for flere af de fem caseskoler. Den reelle aktivitetsvolumen er 
sandsynligvis undervurderet, og de identificerede standardiserede indtastninger og fejlregistreringer 
skaber generel usikkerhed om datas præcision.

15
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3.3.3 Overordnet profil for musik- og kulturskolernes  
aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’
I det følgende ser vi på, hvordan musik- og kulturskolernes aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’  fordeler 
sig. For at gøre det overskueligt har vi lavet nogle figurer, der viser tre ting - hvor mange forløb der er (antal 
hold/aktiviteter), hvor mange der deltager (børn og unge) og hvor mange timer der bruges. For at kunne 
sammenligne forskellige typer aktiviteter har vi givet den største aktivitet værdien 100, og vist de andre 
som en procentdel af denne.

Figur 1 giver et indblik i fordelingen af musik- og kulturskolernes aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’ på 
tværs af forskellige institutionstyper. Det er vigtigt at bemærke, at analysen kun omfatter aktiviteter inden 
for kategorien 'Samarbejder' fra de fem udvalgte caseskoler. Disse er ikke repræsentative for det samlede 
aktivitetsniveau i musik- og kulturskolerne.

Folke- og grundskoleområdet fremstår som den klart dominerende aktivitetstype med maksimal intensitet 
(100) på alle tre parametre. Dette afspejler ikke blot en strategisk prioritering, men også en lovmæssig 
forpligtelse, da både musikloven og folkeskoleloven eksplicit kræver dette samarbejde. Specifikt fastslår 
musikloven at 'kommunale og kommunalt støttede musikskoler skal indgå i samarbejder, herunder partner-
skaber, med kommunens folkeskoler', mens folkeskoleloven pålægger skolerne at indgå i samarbejder med 
bl.a. musikskoler.

Dagtilbudsområdet udgør den næststørste aktivitetstype med cirka halvdelen af folkeskoleområdets 
intensitet målt på forløb (54,3%) og deltagere (44,6%), men en markant lavere timeintensitet (19,8%). Dette 
mønster indikerer, at samarbejdet med dagtilbud typisk organiseres som kortere, men hyppigere forløb, 
hvilket kan være hensigtsmæssigt i forhold til målgruppens alder og koncentrationsevne.
I den anden ende af skalaen finder vi ungdomsuddannelserne og øvrige samarbejdspartnere, som begge 
udviser meget lav aktivitetsintensitet på alle parametre. Særligt bemærkelsesværdigt er det, at ungdoms
uddannelsesområdet viser næsten ingen aktivitet.

Figur 1. Musik- og kulturskolernes aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’ 

Anm: Grundet manglende eller ufuldstændige indberetninger fra enkelte institutioner i forskellige perioder skal  sammenligninger mellem 
caseskolerne i de fem regioner fortolkes med forsigtighed. Se beskrivelse af modtagne data for nærmere detaljer om databegrænsninger. �
� Kilde: Egne beregninger. 
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Figur 2 viser fordelingen af musik- og kulturskolernes aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’ på tværs 
af aldersgrupper.  Det er dog vigtigt at bemærke, at sammenligningsgrundlaget er mest dækkende for 
folke- og grundskoleområdet grundet de tidligere beskrevne databegrænsninger, særligt i forhold til 
dagtilbudsdata.

Med dette forbehold in mente viser data, at indskolingen indtager en dominerende position med 215 forløb 
og over 5.800 deltagende elever, hvilket indikerer en markant strategisk satsning på den tidlige musikalske 
dannelse i folkeskolen. Denne prioritering komplementeres af en betydelig indsats i børnehaveområdet 
med 143 forløb og omkring 3.000 deltagende børn, selvom disse tal formentlig undervurderer den reelle 
aktivitet i dagtilbud.

I kontrast hertil står et markant fald i aktivitetsniveauet for de ældre aldersgrupper. Særligt 
bemærkelsesværdigt er det lave aktivitetsniveau i udskolingen med kun 19 forløb og 275 deltagere. Det 
markant lave aktivitetsniveau i udskolingen er særligt bemærkelsesværdigt i lyset af musik- og kultur
skolernes lovmæssige forpligtelse til at tilbyde undervisning til unge op til 25 år.

Figur 2.  
Aldersfordeling på musik- og kulturskolernes aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’

Anm: Grundet manglende eller ufuldstændige indberetninger fra enkelte institutioner i forskellige perioder skal  sammenligninger mellem 
caseskolerne i de fem regioner fortolkes med forsigtighed. Se beskrivelse af modtagne data for nærmere detaljer om databegrænsninger. �
� Kilde: Egne beregninger. 

For at forstå mere om aktivitetsniveauet blandt de fem caseskoler, og for at eksemplificere hvordan det 
fremadrettet vil være muligt for alle musik- og kulturskoler at benchmarke sig i forhold til hinanden, 
har vi sammenlignet hver caseskoles aktivitetsniveau med gennemsnittet af de fem caseskoler. I figur 3 
repræsenterer den stiplede linje ved 100 gennemsnittet for aktiviteter i kategorien 'Samarbejder'.

Caseskolen i Region Syddanmark skiller sig markant ud med et aktivitetsniveau, der ligger næsten 90% 
over gennemsnittet af de fem caseskoler (189,7). De tre caseskoler i Region Sjælland, Region Midtjylland 
og Region Hovedstaden ligger relativt tæt på hinanden omkring 10-15% under gennemsnittet med scorer 
på henholdsvis 90,1, 86,7 og 87,6. Caseskolen i Region Nordjylland har det laveste relative aktivitetsniveau 
med 45,8, hvilket er mindre end halvdelen af gennemsnittet.



18

Sammenligningen giver værdifuld indsigt i variationen i aktivitetsniveau inden for kategorien 'Samarbejder'. 
Det er dog vigtigt at understrege, at tallene skal fortolkes med forsigtighed, da de repræsenterer enkelte 
caseskoler og ikke er repræsentative for deres respektive regioner. Variationerne kan afspejle mange 
faktorer, herunder lokale prioriteringer, ressourcer, demografiske forhold og forskellige strategiske tilgange 
til samarbejdsaktiviteter.

Figur 3. Benchmarking af de fem caseskoler i forhold til gennemsnit af aktiviteter i 
kategorien ’Samarbejder’

Anm: Grundet manglende eller ufuldstændige indberetninger fra enkelte institutioner i forskellige perioder skal  sammenligninger mellem 
caseskolerne i de fem regioner fortolkes med forsigtighed. Se beskrivelse af modtagne data for nærmere detaljer om databegrænsninger. �
� Kilde: Egne beregninger. 

Overordnet udvikling på musik- og kulturskolernes aktiviteter i kategorien 
’Samarbejder’

En analyse af udviklingen i musik- og kulturskolernes aktiviteter i kategorien 'Samarbejder' fra 2021 til 
2024 viser nogle markante tendenser, særligt i overgangen fra skoleåret 2021-2022 til 2022-2023. Som 
det fremgår af Figur 4, stiger det gennemsnitlige antal forløb pr. skole fra 27 til 42, og bemærkelsesvær-
digt nok fastholdes eller øges samtidig både deltagerantallet pr. forløb og timetallet pr. forløb. Det er ikke 
givet, at skolerne kunne opretholde samme intensitet målt på deltagere og timer pr. forløb, når antallet af 
forløb stiger så markant. At det lykkes, indikerer en reel kapacitetsforøgelse i skolernes evne til at håndtere 
samarbejdsaktiviteter. Udviklingen skal dog ses i lyset af, at datagrundlaget varierer fra fire caseskoler i 
2021-2022 til fem caseskoler i 2022-2023 (da det ikke har været muligt at fremskaffe det manglende data-
grundlag). Endvidere kan det ikke udelukkes, at årene med Covid-19 pandemien har haft en betydning for 
det generelle aktivitetsniveau.
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Figur 4. 
Udviklingen i musik- og skolernes aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’ over tid 

Anm: Grundet manglende eller ufuldstændige indberetninger fra enkelte institutioner i forskellige perioder skal  sammenligninger mellem 
caseskolerne i de fem regioner fortolkes med forsigtighed. Se beskrivelse af modtagne data for nærmere detaljer om databegrænsninger. �
� Kilde: Egne beregninger. 

Tabel 1 giver et mere detaljeret indblik i denne udvikling. Det gennemsnitlige antal forløb per musik-og 
kulturskole stiger fra 27,2 i 2021-2022 til 41,6 i 2022-2023, og yderligere til 47,5 i 2023-2024. Særligt 
bemærkelsesværdigt er udviklingen i det gennemsnitlige antal timer per forløb, som næsten fordobles fra 
8,9 timer i 2021-2022 til 16,8 timer i 2022-2023. Dette niveau fastholdes i det efterfølgende skoleår med 
16,4 timer per forløb.

Det samlede antal forløb stiger fra 109 i 2021-2022 til 208 i 2022-2023, mens deltagerantallet vokser fra 
2.630 til 4.552 i samme periode. Mest markant er stigningen i det samlede antal undervisningstimer, der 
mere end tredobles fra 971,5 timer til 3.492,1 timer. Dette indikerer ikke blot en kvantitativ vækst i antal 
forløb, men også en kvalitativ udvikling mod mere intensive og længerevarende samarbejdsforløb.

Tabel 1. Deskriptiv statistik for forløb, deltagere og timer på tværs af perioder
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Gennemsnit

Periode Antal  
skoler

Forløb Deltagere Timer Forløb Deltagere Timer

2021-2022 4 27,2 24,1 8,9 109 2630 971,5

2022-2023 5 41,6 21,9 16,8 208 4552 3492,1

2023-2024 4 47,5 25 16,4 190 4647 3123,1

Sum

Anm: Grundet manglende eller ufuldstændige indberetninger fra enkelte institutioner i forskellige perioder skal  sammenligninger mellem 
caseskolerne i de fem regioner fortolkes med forsigtighed. Se beskrivelse af modtagne data for nærmere detaljer om databegrænsninger. �
� Kilde: Egne beregninger. 
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Figur 5 viser, hvordan fordelingen mellem forskellige typer forløb har udviklet sig over de tre år. Mens vi 
tidligere så, at det samlede antal aktiviteter voksede (den absolutte vækst - altså det faktiske antal forløb), 
giver denne opgørelse i procenter (den relative fordeling) et andet billede af udviklingen i samarbejds-
mønstrene. En aktivitet kan nemlig godt vokse i antal, men samtidig udgøre en mindre del af det samlede 
billede, hvis andre aktiviteter vokser endnu mere.

Folkeskoleområdets dominerende og stigende andel af aktiviteterne (fra 61.5% til 66.3%) afspejler 
en systematisk indsats for at opfylde de lovmæssige krav om samarbejde. Dette understøttes af 
Kulturministeriets vejledning, som specificerer, at samarbejdet skal omfatte både tilrettelæggelse af 
undervisningen, musik- og kulturskolernes medvirken i folkeskolens musikfag samt musikfagets understøt-
telse af folkeskolens øvrige fag.

Dagtilbudsområdet viser derimod en faldende tendens i sin relative andel fra 38,5% i 2021-2022 til 31,1% i 
2023-2024. Dette fald står i kontrast til den tidligere observerede vækst i absolutte tal og nuancerer dermed 
billedet af udviklingen i dagtilbudsindsatsen. Det tyder på, at selvom der muligvis er sket en stigning i det 
absolutte antal af dagtilbudsforløb, er denne vækst ikke fulgt med den generelle udvidelse af aktiviteterne.

Samarbejdet med ungdomsuddannelser og øvrige institutioner introduceres først i data fra 2022-2023, 
hvor de tilsammen udgør omkring 4,8% af forløbene for derefter at falde til 2,6% i 2023-2024. Disse meget 
beskedne andele bekræfter det tidligere identificerede mønster, hvor disse samarbejdstyper spiller en 
marginal rolle i musik- og kulturskolernes samlede aktivitetsprofil.

Det observerede fald i dagtilbudsområdets relative andel fra 38,5% til 31,1% samt faldet i aktiviteter med 
ungdomsuddannelser og øvrige institutioner fra 4,8% til 2,6% peger på nogle interessante udviklings
tendenser i musik- og kulturskolernes aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’. At dagtilbudsområdets andel 
falder på trods af en absolut vækst i aktivitetsniveauet, fremstår særligt bemærkelsesværdigt i lyset af det 
generelle fokus på tidlig indsats og musikalsk udvikling i førskolealderen. Den modsætningsfyldte udvikling 
kunne indikere et betydeligt uudnyttet potentiale i dagtilbudssektoren.

Flere faktorer kan forklare udviklingen. Det markante fokus på folkeskolesamarbejder, som følger af den 
gensidige forpligtelse fastlagt i både musikloven og folkeskoleloven, kan have medført en resurseforskyd-
ning væk fra andre samarbejdsområder. Strukturelle udfordringer i forhold til at etablere og vedligeholde 
samarbejder med dagtilbud spiller formentlig også ind, ligesom musik- og kulturskolernes begrænsede 
kapacitet til at håndtere vækst på flere områder samtidigt udgør en væsentlig faktor.

Den meget lave og faldende andel af aktiviteter med ungdomsuddannelser står i bemærkelsesværdig 
kontrast til musik- og kulturskolernes lovmæssige forpligtelse til at tilbyde undervisning til unge op til 25 år. 
En sådan udvikling tyder på et betydeligt udviklingspotentiale i forhold til at nå de ældre aldersgrupper.

Denne udvikling i den relative fordeling af forløbstyperne skal naturligvis ses i sammenhæng med de 
tidligere beskrevne databegrænsninger.
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Figur 5. Udvikling i forløbstyper (baseret på typen af samarbejdspartner) over tid

Anm: Grundet manglende eller ufuldstændige indberetninger fra enkelte institutioner i forskellige perioder skal  sammenligninger mellem 
caseskolerne i de fem regioner fortolkes med forsigtighed. Se beskrivelse af modtagne data for nærmere detaljer om databegrænsninger. �
� Kilde: Egne beregninger. 

Figur 6 og 7 belyser musik- og kulturskolernes aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’ fra to forskellige 
vinkler, dels gennem antallet af deltagende børn og unge, dels gennem det anvendte timetal.

I forhold til deltagere (Figur 6) dominerer folkeskoleområdet allerede i 2021-2022 med 60,5% af deltagerne 
mod dagtilbudsområdets 39,5%. Denne dominans forstærkes yderligere i de efterfølgende år, hvor folke-
skoleområdet øger sin andel til omkring 69% af deltagerne. Dagtilbudsområdets andel falder og stabiliserer 
sig på omkring 27% i både 2022-2023 og 2023-2024, mens ungdomsuddannelser og øvrige aktiviteter 
tilsammen udgør en beskeden andel på omkring 3-4% af deltagerne.

Timefordelingen (Figur 7) viser en endnu mere markant dominans af folkeskoleområdet, der gennem hele 
perioden tegner sig for mellem 74-84% af det samlede timetal. Folkeskolens markante andel af det samlede 
timetal skal ses i lyset af de omfattende samarbejdskrav i lovgivningen. Ifølge Kulturministeriets vejledning 
kan aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’ omfatte alt fra kompagnonundervisning og fælles projekter til 
musik- og kulturskolernes medvirken i den obligatoriske musikundervisning og valgfag, hvilket naturligt 
resulterer i et højt timetal. Særligt interessant er det, at dagtilbudsområdet, på trods af sin betydelige andel 
af deltagere, kun udgør mellem 13-19% af timetallet. Dette bekræfter den tidligere observation om, at 
dagtilbudsforløbene typisk er kortere, men når ud til mange deltagere.
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Figur 6. Fordeling af deltagere på tværs af aktivitetstyper 
(baseret på typen af samarbejdspartner)

Anm: Grundet manglende eller ufuldstændige indberetninger fra enkelte institutioner i forskellige perioder skal  sammenligninger mellem 
caseskolerne i de fem regioner fortolkes med forsigtighed. Se beskrivelse af modtagne data for nærmere detaljer om databegrænsninger. �
� Kilde: Egne beregninger. 

Figur 7. Fordeling af timer på tværs af aktivitetstyper
(baseret på typen af samarbejdspartner)

Anm: Grundet manglende eller ufuldstændige indberetninger fra enkelte institutioner i forskellige perioder skal  sammenligninger mellem 
caseskolerne i de fem regioner fortolkes med forsigtighed. Se beskrivelse af modtagne data for nærmere detaljer om databegrænsninger. �
� Kilde: Egne beregninger. 
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3.3.4 Udvikling i aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’ på tværs af 
de fem caseskoler
Tabel 2, 3 og 4 giver tilsammen et detaljeret billede af udviklingen i aktiviteter på tværs af de fem case
skoler i perioden 2021-2024 målt på henholdsvis antal forløb, deltagere og timer. 
Caseskolen i Region Syddanmark træder tydeligt frem med det højeste aktivitetsniveau, når caseskolen 
indtræder i datasættet fra 2022-2023, hvor den bidrager med 94 forløb, 1.904 deltagere og 1.940 timer. 
Caseskolen i Region Sjælland viser en markant udvikling, særligt i den sidste periode (2023-2024), hvor 
både antallet af forløb og deltagere stiger betydeligt fra henholdsvis 24 til 68 forløb og fra 561 til 1.960 
deltagere. Caseskolen i Region Hovedstaden udviser en stabil stigning gennem hele perioden, mest markant 
i antallet af timer, der øges fra 56 i 2021-2022 til 854 i 2023-2024. I kontrast hertil ses caseskolen i Region 
Nordjylland med en faldende tendens gennem perioden, mens caseskolen i Region Midtjylland, der er 
fraværende i 2023-2024 data, viser et stabilt niveau i de første to år med omkring 50 forløb årligt.  
Sammenligningerne skal som nævnt fortolkes med forsigtighed, dels fordi de fem caseskoler ikke er 
repræsentative for de regioner, som de befinder sig i, dels fordi der er stor variation i antallet af kommuner 
og dermed skoler mellem regionerne. Region Hovedstaden og Region Sjælland har eksempelvis væsentligt 
flere kommuner end Region Nordjylland, hvilket påvirker sammenligningsgrundlaget. På den baggrund ville 
det have været ønskeligt, om forundersøgelsen havde kunnet gennemføres på samtlige landets musik- og 
kulturskoler. Det har ikke været muligt, bl.a. som følge af de tidligere beskrevne væsentlige udfordringer 
i forhold til indsamling af relevant data og kvaliteten af den data, det har været muligt at indsamle. Men 
i stedet for at opgive at etablere et kvantitativt baseret analysegrundlag, har forundersøgelsen valgt 
løsningen med de fem caseskoler, velvidende at deres sammenligningspotentiale er begrænset og skal 
tages med forbehold. Når forundersøgelsen har valgt denne løsning, skyldes det især, at selv med relativt få 
medvirkende caseskoler, alligevel er muligt at etablere et brugbart analytisk grundlag, og ikke mindst at pege 
på nogle væsentlige udviklingstendenser og problematikker. I forhold til disse giver den valgte tilgang desuden 
en potentiel brugbar mulighed for musik- og kulturskolerne for at benchmarke sig i forhold til hinanden.

Tabel 2. Deskriptiv statistik for forløb på tværs af caseskoler og perioder

Hovedstaden Midtjylland Nordjylland Sjælland Syddanmark Total

Periode

2021-2022 15 54 24 16 - 109

2022-2023 24 48 18 24 94 208

2023-2024 27 - 12 68 83 190

Total 66 102 54 108 177 507

Anm: Grundet manglende eller ufuldstændige indberetninger fra enkelte institutioner i forskellige perioder skal  sammenligninger mellem 
caseskolerne i de fem regioner fortolkes med forsigtighed. Se beskrivelse af modtagne data for nærmere detaljer om databegrænsninger. �
� Kilde: Egne beregninger. 

Hovedstaden Midtjylland Nordjylland Sjælland Syddanmark Total

Periode

2021-2022 686 1182 431 331 - 2630

2022-2023 907 810 370 561 1904 4552

2023-2024 771 - 179 1960 1737 4647

Total 2364 1992 980 2852 3641 11829

Tabel 3. Deskriptiv statistik for deltagere på tværs af caseskoler og perioder

Anm: Grundet manglende eller ufuldstændige indberetninger fra enkelte institutioner i forskellige perioder skal  sammenligninger mellem 
caseskolerne i de fem regioner fortolkes med forsigtighed. Se beskrivelse af modtagne data for nærmere detaljer om databegrænsninger. �
� Kilde: Egne beregninger. 
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Hovedstaden Midtjylland Nordjylland Sjælland Syddanmark Total

Periode

2021-2022 56 553 283 80 - 972

2022-2023 575 592 226 159 1940 3492

2023-2024 854 - 142 417 1710 3123

Total 1485 1145 651 656 3650 7587

Tabel 4. Deskriptiv statistik for antal timer på tværs af caseskoler og perioder

Anm: Grundet manglende eller ufuldstændige indberetninger fra enkelte institutioner i forskellige perioder skal  sammenligninger mellem 
caseskolerne i de fem regioner fortolkes med forsigtighed. Se beskrivelse af modtagne data for nærmere detaljer om databegrænsninger. �
� Kilde: Egne beregninger. 

3.4 Forundersøgelsens formative formål
Da formålet med forundersøgelse også er at etablere et grundlag for det videre arbejde, i tillæg til at 
etablere en form for nulpunktsmåling, tilbyder forundersøgelsen et analytisk værktøj, som alle musik- og 
kulturskoler kan anvende i deres arbejde med at øge deres faglige, organisatoriske og strategiske kapacitet 
inden for området ’Samarbejder’. 

Det analytiske værktøj tager afsæt i de tematiske opmærksomhedspunkter, som den kvalitative del af det 
empiriske materiale udpeger og som understøttes og yderligere kvalificeres af den kvantitative analyse. 
Inden for hvert af disse tematiske opmærksomhedspunkter formuleres med afsæt i den bearbejdede 
SOLO-taksonomi (Biggs og Tang, 2011, s. 91) fem niveauer i det observerbare læringsudkomme baseret 
på graden af strukturkompleksitet. Oversat til musik- og kulturskolernes konkrete virkelighed, kan man se 
SOLO-taksonomien som en måling på, hvor langt den enkelte musik- og kulturskole er kommet inden for 
hver af de tematiske opmærksomhedspunkter, som forundersøgelsen har afdækket. Skulle man forsøgsvis 
og meget skematisk oversætte SOLO-taksonomien til musik, kunne det se således ud:

Niveau 0	 Kan ikke noder
Niveau 1	 Kan én node
Niveau 2	 Kan flere noder og høre forskel på dem
Niveau 3	 Kan spille musik baseret på noder og læsning af noder
Niveau 4	 Kan komponere ny musik med noder og notere musikken ved hjælp af noder

I det følgende er de fem niveauer søgt oversat til de tematiske opmærksomhedspunkter og i den 
forbindelse relevante og beslægtede temaer. Inden for hvert tematisk opmærksomhedspunkt kan musik- 
og kulturskolen vurdere sin aktuelle kapacitet. Det er værd at understrege, at det netop er den observer-
bare kapacitet, taksonomien forholder sig til. Der kan således meget vel være masser af skjulte og ikke-
aktiverede resurser og viden, men hvis de ikke er observerbare, registreres de ikke af SOLO-taksonomien. 
Det er også vigtigt at understrege, at der er tale om et værktøj – en tænketeknologi eller et refleksions-
værktøj, der skal hjælpe musik- og kulturskolerne til at flytte og udvikle sig inden for de områder, de ønsker, 
og således ikke et bedømmelsesværktøj. 

Værktøjet kan bruges såvel af musik- og kulturskolernes ledelser som et udviklings- og strategisk 
prioriteringsværktøj, som af den samlede medarbejdergruppe som et fælles refleksionsværktøj, der kan 
sætte rammen om fælles udviklingsarbejde. I begge tilfælde gælder det, at en bevægelse fra venstre 
mod højre angiver en ønsket/intenderet/påkrævet udvikling i kapacitet, idet hvert skridt i bevægelsen 
mod højre kan ses som et skridt ind i ’nærmeste zone for udvikling’ (Vygotsky, 1982). Med dette er det 
hensigten at gøre det mere konkret, hvordan en ønsket/intenderet/påkrævet udvikling kan ’skæres op i 
bidder’, der i en konkret (ofte presset) hverdagsvirkelighed er realistisk at arbejde med. 
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Den bearbejdede SOLO-taksonomi (Biggs og Tang, 2011, s. 91)

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Identificerer ikke Identificerer og 
udfører simple, 
velkendte opgaver

Identificerer som 
én blandt flere kat-
egorier og kombi-
nerer disse

Sammensætter 
og kontrasterer 
kategorier, og 
begrunder og 
anvender disse 
kombinationer i 
kontekster

Sammenfatter, 
opstiller nye mål og 
mulige løsninger og 
skaber nye (handle) 
muligheder

(bearbejdet fra Bigg og Tang, 2011, s. 91. til formålet, Friis Møller, 2024)

Sektorperspektivet

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Opfatter ikke 
musik- og kultur-
skoler som en del 
af en sektor

Opfatter musik- og 
kulturskoler som en 
del af en sektor

Opfatter musik- og 
kulturskoler som én 
blandt flere sek-
torer

Opfatter musik- og 
kulturskoler som 
en del af en sektor, 
der kan løse tvær
sektorielle opgaver 
i samspil med 
andre sektorer

Opfatter musik- og 
kulturskolesektoren 
som dagsorden
sættende i 
konkurrence med 
andre sektorer og 
samfundsaktører

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:
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Kulturperspektivet

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Musik- og kultur-
skolen er ikke en  
kulturinstitution

Musik- og kultur-
skolen er en kultur
institution, der 
bevarer en bestemt 
kultur

Musik- og kultur-
skolen er en kultur
institution, der 
bevarer og udvikler 
flere forskellige 
kulturer

Musik- og kultur-
skolen er en kultur
institution, der 
bevarer og udvikler 
flere forskellige 
kultur i samspil 
med hinanden og 
kulturer uden for 
skolen

Musik- og kultur
institutionen er en 
kulturinstitution, 
der både er kultur
bærende og 
kulturskabende 
i kompleks inter
aktion med sin 
omverden

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:

Det organisatoriske perspektiv

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Musik- og kultur-
skolen agerer ikke 
som en organisa-
tion

Musik- og kultur-
skolen agerer som 
en organisation

Musik- og kultur-
skolen agerer som 
én blandt flere  
organisationer 

Musik- og kultur-
skolen agerer som 
en åben organisa-
tion blandt flere 
forskellige andre, 
som den indgår i 
samarbejder med

Musik- og kultur-
skolen agerer og 
transformerer sig 
agilt i komplekse 
felter med hen-
blik at forblive et 
relevant og adæk-
vat svar på kompl-
ekse udfordringer

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:

Visionsperspektivet

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Musik- og kultur-
skolen har ikke 
nogen vision

Musik- og kultur
skolen har en 
vision, der 
udspringer af dens 
dominerende 
produktionsform

Musik- og kultur
skolen har en 
vision, der 
tager højde for 
flere forskellige 
produktionsformer

Musik- og kultur
skolen har en 
vision, der spiller 
ind i og er åben for 
andre relevante 
organisationers 
visioner 

Musik- og kultur
skolen har en trans-
formerende vision, 
der sætter dags
orden i komplekse 
felter

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:
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Ledelsesperspektivet

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Musik- og kultur-
skolen har ikke 
nogen ledelse

Musik- og kultur
skolen har en 
ledelse, der leder 
og ledes af opgave
porteføljen

Musik- og kultur
skolen har en 
ledelse, der 
bedriver ledelse af 
medarbejdere og 
opgaver i forskellige 
kontekster

Musik- og kultur-
skolen har ledelse 
i processer, rela-
tioner og rammer 
internt og eksternt

Musik- og kultur
skolen har agil 
ledelse på tværs af 
organisationen og 
dens samarbejds
partnere, der 
skaber retning, 
rammer og engage-
ment i og uden for 
organisationen

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:

Det produktionsteknologiske perspektiv

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Musik- og kultur-
skolen anvender 
ikke nogen produk-
tionsteknologi

Musik- og kultur-
skolen anvender én 
velkendt produk-
tionsteknologi

Musik- og kultur-
skolen anvender 
flere kendte 
produktions
teknologier

Musik- og kultur
skolen kombinerer 
flere kendte 
produktions
teknologier

Musik- og kultur
skolen kombinerer 
flere kendte 
produktions
teknologier med 
henblik på at skabe 
nye produktions
teknologier

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:



Professionsperspektivet

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Medarbejderne 
har ikke nogen 
professions
identitet

Medarbejderne 
har profession-
sidentitet som 
udøvende musikere 
og kunstnere

Medarbejderne 
har flere forskel-
lige profession-
sidentitet som 
udøvende musikere 
og kunstnere og 
som musik- og kul-
turskolelærere

Medarbejdernes 
identitet som 
udøvende musikere 
og kunstnere og 
læringsfacilitatorer 
dannes i samspil 
med hinanden, 
andre fagmiljøer og 
forskellige opgaver 
og kontekster

Medarbejdernes 
professionelle 
identiteter 
som udøvende 
kunstnere og 
musikere, lærings-
facilitatorer og 
skabende aktører i 
samspil med børn 
og unge sætter 
dagsorden for 
andre aktører på 
børne- og ungeom-
rådet

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:
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Børne- og ungeperspektivet

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Musik- og kultur-
skolen opererer 
ikke med afsæt i et 
eksplicit børne- og 
ungesyn

Musik- og kultur-
skolen opererer 
med afsæt i et 
børne- og ungesyn, 
der ser børn og 
unge som tomme 
skaller, der kan 
påfyldes viden og 
færdigheder

Musik- og kultur-
skolen opererer 
med afsæt i flere 
forskellige børne- 
og ungesyn

Musik- og kultur
skolen opererer 
med afsæt i flere 
forskellige børne- 
og ungesyn, der 
spiller sammen 
i forskellige 
kontekster og inter-
aktion med børne- 
og ungekultur i 
samfundet i øvrigt

Musik- og kultur
skolen understøtter 
udviklingen af kom-
plekse forståelser 
af børn og unge, 
som bidrager til at 
udvikle og trans-
formere skolen og 
dens aktiviteter og 
inspirere og opstille 
idealer for andre 
aktører på børne- 
og ungeområdet

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:



Det pædagogiske perspektiv

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Musik- og kultur-
skolen har ikke 
nogen eksplicit 
pædagogisk ramme

Musik- og kultur-
skolen pædagogik 
har til formål at 
transmittere viden 
og færdigheder

Musik- og kultur-
skolens pædagogik 
har flere forskellige 
formål og adæk-
vate pædagogiske 
praksisser

Musik- og 
kulturskolens 
pædagogikker er 
relationelle og de 
udvikles i samspil 
med forskellige 
fagligheder

Musik- og 
kulturskolens 
pædagogikker 
udfordrer og 
udvikler kunst
pædagogikken i 
praksis og begrebs
liggør den, så kan 
inspirere andre 
faglige felter

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:
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Det organisatoriske læringsperspektiv

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Musik- og kultur-
skolen lærer ikke

Musik- og kultur-
skolen prioriterer 
og udnytter den 
uddannelses
mæssige resurse, 
den har til rådighed 

Musik- og kul-
turskolen prior-
iterer og udny-
tter forskellige 
uddannelses
mæssige resurser i 
overensstemmelse 
med opgaverne

Musik- og kultur-
skolen udnytter og 
udvikler forskellige 
uddannelsesmæs-
sige baggrunde 
i samspil med 
forskellige eksterne 
aktører og læring-
smiljøer

Musik- og kultur-
skolen er et attrak-
tivt og udviklende 
læringsmiljø, som 
gør medarbejderne 
kompetente i 
deres nuværende 
og kommende 
funktioner

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:



Fællesskabsperspektivet

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Musik- og kultur-
skolen agerer ikke 
som et fællesskab

Musik- og kultur-
skolen agerer som 
et fællesskab

Musik- og kultur-
skolen agerer som 
mødeplads for flere 
fællesskaber

Musik- og kultur-
skolen faciliterer 
møder mellem 
forskellige kulturer 

Musik- og kultur
skolen agerer 
fællesskabende i 
og med forskellige 
kulturer og skaber 
og understøtter 
nye kulturelle 
bevægelser

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:
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Dataperspektivet

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Musik- og kultur-
skolen udnytter 
ikke data

Musik- og kultur-
skolen udnytter én 
form for data 

Musik- og kultur-
skolen udnytter 
flere former for 
data

Musik- og kultur-
skolen udnytter og 
kombinerer flere 
former for data i 
samspil med andre 
aktører og samar-
bejdspartnere

Musik- og kultur
skolen genererer 
og udnytter flere 
former for data 
til at udvikle 
eksisterende 
aktiviteter og skabe 
nye dagsorden
sættende aktivi-
teter

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:

Kommunikationsperspektivet

Angiv niveau 
Her er vi nu 

Her er vi om 1 år 

Her er vi om 3 år 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

Musik- og kul-
turskolen 
kommunikerer ikke

Musik- og kul-
turskolen 
kommunikerer 
envejs internt og 
eksternt på samme 
kanal

Musik- og kul-
turskolen 
kommunikerer 
envejs internt 
og eksternt på 
flere forskellige 
platforme

Musik- og kul-
turskolen 
kommunikerer 
tovejs på flere 
forskellige plat-
forme

Musik- og kultur-
skolen interagerer 
kommunikativt 
med nuværende og 
potentielle inter-
essenter flerme-
dialt, invasivt og 
platformsagnostisk

Disse indsatsområder vil vi arbejde med:
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4 Sammenfatning og næste skridt
Den 12. og 13. december 2024 bestod alle 23 deltagere på Pædagogikum I forløbet med eksamen. Som en 
deltager bemærkede på vej ud ad døren, har ‘forløbet sat en bevægelse i gang, der kun lige er begyndt’. 
Det sammenfatter meget godt forundersøgelsens samlede indsigter. Der er sat mange gode initiativer i 
gang inden for kategorien ’Samarbejder’, og der er ikke grund til at tro andet end, at igangsættelsen af DMK 
Pædagogikum I kan bidrage på afgørende vis til at understøtte udviklingen. Men der er fortsat et stykke vej 
til, at aktiviteterne inden for kategorien ‘Samarbejder’ indgår ikke bare som en integreret del af musik- og 
kulturskolernes aktiviteter og organisationer, men som en drivende kraft i udviklingen af den enkelte musik- 
og kulturskole som en central aktør på børne- og ungeområdet. 

Et væsentligt element i det videre arbejde er fortsat kompetenceudvikling af musik- og kulturskolelærerne. 
Et lige så væsentligt element er udvikling af musik- og kulturskolerne som organisationer. Hvis lærerne 
er dybt forankrede i den klassiske mesterlæretradition, de selv har mødt i deres egen uddannelse, så er 
skolerne i organisatorisk henseende dybt forankrede i den produktionsteknologi, som mesterlæren giver 
anledning til. Begge disse tæt forbundne elementer må udvikles i takt. 

Endeligt er det vanskeligt at overse, at også musik- og kulturskoler eksisterer i en tid, hvor reviderbar viden 
er den valuta, der handles med i alle politiske, økonomiske, kommunikative og andre samfundsmæssige 
sammenhænge. Derfor er der et akut behov for at kvalificere data inden for kategorien ‘Samarbejder’. Ikke 
kun fordi det er lovpligtigt at indberette korrekt. Men især fordi, det er musik- og kulturskolernes vigtig-
ste redskab til at synliggøre , hvor højt deres aktivitetsniveau er, og hvor mange børn og unge, de møder. 
Denne viden er central for musik- og kulturskolernes evne til at udvikle området og indgå i tæt dialog med 
politikere og bidragydere om det. Indtil det kommer på plads, vil det mest pålidelige tal, der cirkulerer, 
være det noget nedslående tal fra Musikskolerapporten fra 2017. Et tal, der alene angiver hvor stor en del 
af danske børn og unge, der kommer i kontakt med musik- og kulturskolerne ved at deltage i den klassiske 
musik- og kulturskoleundervisning, der typisk foregår som mesterlærebaseret én-til-én-undervisning reg-
istreret på baggrund af CPR-nummer. Det tal yder selvfølgelig ikke musik- og kulturskolerne retfærdighed, 
men da det ikke bliver modsagt af et tilsvarende pålideligt og reviderbart alternativ, lægges det stadig til 
grund i de fleste offentlige sammenhænge. Med denne rapport er der taget et væsentligt skridt i retning af 
at ændre på dette forhold.  

5 Undersøgelsesdesign og metodiske tilgange
Undersøgelsen består af fem casestudier, der er udvalgt som ’paradigmatiske cases’ (Flyvbjerg, 2006), dvs. 
cases, der potentielt kan udsige noget relevant, lærerigt og brugbart inden for en konkret kontekst. Disse 
cases er således ikke repræsentative, og deres tilblivelsesform gør dem sammenlignelige i begrænset om-
fang. Deres ’paradigmatiske’ karakter beror på subjektive vurderinger foretaget af medlemmerne af DMKs 
arbejdsgruppe for kompetenceudvikling, der hver har udvalgt en case fra deres respektive regioner. 

Hver case består af en kvantitativ del, der har til formål at give indblik i omfang og udvikling af kategorien 
’Samarbejder’ og en kvalitativ del, der har til formål at uddrage læring af de erfaringer, musik- og 
kulturskoleledere og -lærere har gjort sig i forbindelse med aktiviteter i kategorien ’Samarbejder’.  
Med Samarbejder’ menes:

Musik- og kulturskolernes samarbejder skal indberettes inden for følgende fire samarbejdsområder. 

1.	 Dagtilbud 
2.	 Folkeskole/Grundskole
3.	 Ungdomsuddannelser og ungdomsskoler 
4.	 Øvrige samarbejder dækker blandt andet over samarbejder til folkeoplysning, inkl. aftenskole og 

lignende, samarbejder med videregående uddannelser inkl. mellemlange professions uddannelser, 
samarbejder i sociale og sundhedsmæssige formål mv. 
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De forskellige typer af samarbejder inden for de ovennævnte områder skal indberettes med én af 
nedenstående kunstarter:

•	 Musik inkl. instrument, sang, sammenspil, kor og orkester 

•	 Visuel kunst inkl. billedkunst, skulptur, installation, arkitektur mv. 

•	 Håndværk og design 

•	 Scenekunst inkl. drama, teater, musical 

•	 Dans inkl. moderne dance, ballet, breakdance, folkedans mv. 

•	 Film og animation 

•	 Skrivekunst inkl. forfatter, litteratur mv. 

•	 Medier 

•	 Øvrige inkl. tværæstetiske aktiviteter 

Se mere herom HER

Selve kategorien ’Samarbejder’ giver anledning til udfordringer i såvel den kvantitative som den kvalitative 
del af forundersøgelsen(se herom i de næste to afsnit). 

Kvantitativ analyse

Indledningsvis søgtes indberettet data tilgået fra Danmarks Statistik. Imidlertid har det ikke været muligt 
at tilgå musik- og kulturskolernes indberetninger til Danmarks Statistik for så vidt angår de tre år, kateg-
orien har eksisteret. Det skyldes, at indberetningerne samlet set er behæftet med så store fejl, databrud 
mv., at Danmarks Statistik ikke kan offentliggøre statistik på baggrund af disse. Som erstatning rekvireredes 
de indberettede data i kategorien ’Samarbejder’ direkte fra de fem udvalgte caseskoler. Disse data er 
modtaget, dog således, at et enkelt indberetningsår mangler fra én af caseskolerne, idet det ikke efter
følgende har været muligt at tilgå de manglende data. 

Efterfølgende er de modtagne data konsolideret og analyseret med henblik på at udpege udviklingsten-
denser og etablere grundlaget for egentlig benchmarking mellem musik- og kulturskolerne. 

Kvalitativ analyse

For hver caseskole er der gennemført et semistruktureret interview (Kvale, 1997) med lederne og/eller 
deres souschef, og med én eller to medarbejdere udvalgt af deres leder. Alle spørgsmålene er gengivet i 
deres oprindelige form i forbindelse med den kvalitative analyse. Alle interviews er gennemført analogt 
eller online og transskriberet via Office Diktat i Windows. Citater er anonymiserede, så det alene fremgår 
om det er en lærer eller en leder, der har udtalt det gengivne, og redigerede med henblik på læsbarhed, 
idet et nummer angives i parentes efter hvert citat, så det kan kildespores.  

I den kvalitative del af undersøgelsen, er det ligeledes tydeligt, at mange forskellige opfattelser af hvad 
kategorien ’Samarbejder’ dækker over, sameksisterer på tværs af skoler og medarbejdergrupper.  Kategori
stabiliteten vurderes derfor at være så lav, at det ikke ville være muligt, eller det ville i givet fald være for-
bundet med meget stor usikkerhed at etablere egentlige tematiske kategorier, der kan anvendes til kodning 
og efterfølgende analyse. I stedet er der indkredset tematiske opmærksomhedspunkter. 

På baggrund af de summative dele af den kvalitative og den kvantitative del af undersøgelsen, er der 
etableret tematiske progressionsstier baseret på SOLO-taksonomien. Disse har et formativt sigte, i denne 
sammenhæng især et læringsmæssigt formål både for de involverede skoler og for andre skoler. 

https://dmkskoler.dk/wp-content/uploads/2024/09/Danmarks-Statistik-Vejledning-til-Musikskolerne-indberetningsskema-2024.pdf
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